
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.195 Sexta-feira, 24 DE ABRIL DE 2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de fevereiro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 1026/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo das promotorias de justiça de 
Tailândia;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias de justiça de 
Tailândia;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 46890 
e 52698/2019, 1537, 1864 e 2268/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS para, sem 
prejuízo das demais atribuições, exercer nas promotorias de justiça de Tai-
lândia, as atribuições dos seguintes cargos, nos períodos indicados:
I – 1º cargo, a contar de 7/1/2020;
II – 2º cargo, de 7 a 31/1/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de fevereiro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 1028/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça de Prima-
vera;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Primavera;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 1631 e 
3928/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MARIA JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO 
CUNHA para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de 
Primavera, no período de 13/1 a 2/2/2020, sem prejuízo das demais atri-
buições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de fevereiro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 1029/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a atuação da promotora de justiça Mônica Cristina Gon-
çalves Melo da Rocha no município de Marituba;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Santo 
Antônio do Tauá;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça DANIEL MENEZES BARROS para exercer 
as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Santo Antônio do Tauá, 
a contar de 1º/2/2020, sem prejuízo das demais atribuições nas promoto-
rias de justiça de Santa Izabel do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de fevereiro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 1056/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 004/2020-MP/CMP/STM, datado de 
7/2/2020, protocolizado sob nº 5762/2020, em 7/2/2020;
R E S O L V E:
REVOGAR, no período de 6 a 19/2/2020, a designação da promotora de 
justiça OLÍVIA ROBERTA NOGUEIRA DE OLIVEIRA para exercer nas pro-
motorias de justiça de Almeirim, as atribuições do 1º cargo, contida na 
portaria nº 514/2019-MP/PGJ, de 1º/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de fevereiro de 2020.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 1057/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Por-
taria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, e pela Portaria nº 
6002/2019-MP/PGJ, de 9 de outubro de 2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença dos promotores de justiça Olívia Roberta No-
gueira de Oliveira e Ramon Furado Santos;
CONSIDERANDO a designação do promotor de justiça Rodrigo Aquino Silva 
para integrar o Grupo de Atuação Especial no Combate ao Crime Organiza-
do (GAECO), com prejuízo de sua titularidade;
CONSIDERANDO a vacância dos 6º e 13º cargos das PJ de Santarém e do 
1º cargo da PJ de Almeirim;
CONSIDERANDO as férias dos promotores de justiça Daliana Monique Sou-
za Viana, Diego Libardi Rodrigues, Lílian Regina Furtado Braga e Mauro 
Marques de Moraes;
CONSIDERANDO a designação do promotor de justiça Adleer Calderaro 
Sirotheau contida na portaria nº 4930/2019-MP/PGJ;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça que integram a 
Região Administrativa do Baixo Amazonas;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 4200, 
4373, 4528 e 5762/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuí-
zo das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos 
das promotorias de justiça que integram a Região Administrativa do Baixo 
Amazonas, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotorias de justiça de Santarém

I 4º
DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA

ofi ciar em processos, de 3 a 7/2/2020
ofi ciar em audiências, dia 3/2/2020

IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA ofi ciar em audiências, dia 5/2/2020
RAFAEL TREVISAN DAL BEM ofi ciar em audiências, dia 7/2/2020

II 5º

DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA
ofi ciar em processos, de 3 a 7/2/2020
ofi ciar em audiências, dia 3/2/2020

IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA ofi ciar em audiências, dia 5/2/2020
RAFAEL TREVISAN DAL BEM ofi ciar em audiências, dia 7/2/2020
RAMON FURTADO SANTOS de 8 a 29/2/2020

III 6º
DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA de 1º a 29/2/2020

LARISSA BRASIL BRANDÃO atuação conjunta para ofi ciar em audiências,
dia 6/2/2020

IV 8º IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA de 17 a 25/2/2020
V 13º IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA de 17 a 25/2/2020
VI 14º MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES de 10 a 20/2/2020

Juizado especial criminal de Santarém
VII - SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA de 3 a 28/2/2020

Promotoria de justiça de Alenquer

VIII -
GUILHERME LIMA CARVALHO ofi ciar em processos, de 5 a 19/2/2020

ADLEER CALDERARO SIROTHEAU ofi ciar em audiências, de 5 a 19/2/2020
Promotoria de justiça de Almeirim

IX 1º e 2º THIAGO RIBEIRO SANANDRES de 6 a 19/2/2020
Promotoria de justiça de Oriximiná

X - THIAGO RIBEIRO SANANDRES de 17/2 a 6/3/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de fevereiro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 1058/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 4886/2020, 
em 3/2/2020;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 1º/2/2020, a designação da promotora de justi-
ça SANDRA FERNANDES DE OLIVEIRA GONÇALVES para ofi ciar em pro-
cessos de atribuição do 16º cargo da promotoria de justiça criminal co-
mum de Belém, contida no item VII da portaria nº 7570/2019-MP/PGJ, de 
16/12/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de fevereiro de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional


